
'/M2Í&

m m m

Wě  Ministerstvo kultury České republiky
\ ^ | y  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ j £ í /  , fax: 257 329 537
118 01 Praha 1 -  Malá Strana ^ e - m a i l :  posta@mkcr.cz

~~~ ! Národní památkový ústav
ústřední  pracoviště 

Valdštejnské nám. 3/162,  Praha 1
Vážená Daní
LudroHa Leonová Došlo | 3 -Q|- 2011
Spáno 22
294 79 Kropáčova Vrutice ^

Přílohy: O d d :..... SfĚlL..
Váš dopis značky Naše značka Vyfizuje/linka V Praze dne

sp.zn. MK-S 13706/2010 OPP Mgr. Petra Mašitová, Ph.D./429 10. 12. 2010

Věc: Dům č.p. 22 s pozemkem st. pare. č. 25, k.ú. Sušno, obec Kropáčova Vrutice, část 
obce Sušno, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj -  rozhodnutí o prohlášení věci za 
kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 36285/2010 OPP ve 
výše uvedené věci.

/ k  ÍL y !
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha:
lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 36285/2010 OPP ze dne 10. 12. 2010 

SteinoDis obdrží: M in is te rs tv o  ku ltu ry
odbor památkové péče

/  Maltézské náměstí 1
1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště; 11801 F>aha i Msiá strana

^  IČO: 00023671

2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze;

3. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče;

4. Magistrát města Mladá Boleslav, odbor stavební a rozvoje města — oddělení památkové 
péče;

5. Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Mladá Boleslav;
6. vlastní.

mailto:posta@mkcr.cz


 ̂ JI®p,l^fppjpppi
J á | Ministerstvo kultury České republiky

Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
X. u f /  fax- 257 329 537

118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

j  / V Praze dne 10. 12. 2010
Rozhodnutí nabylo právní moci: .2.!.....Ó f..!. Č. j.: MK 36285/2010 OPP

za správnost: ......

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 

prohlášení domu č.p. 22 s pozemkem st. pare. č. 25, k.ú. Sušno, obec Kropáčova Vrutice, část 
obce Sušno, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je vlastník věci paní Ludmila Leonová, 
narozena dne 27. 06. 1937, trvalým pobytem Radvanická 697/14, Kbely, 197 00 Praha, podle 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 
znění, p r o h l a š u j e  dům č.p. 22 s pozemkem st. pare. č. 25, k.ú. Sušno, obec 
Kropáčova Vrutice, část obce Sušno, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Dům čp. 22 v Sušně se nachází v jižní části obce v místě s drobnější tradiční 
zástavbou. Má obdélný půdorys a díky své poloze v ohybu komunikace se do veřejného 
prostoru otáčí zároveň štítovým (severovýchodním) i dvorním (jihovýchodním) průčelím. 
Dům je patrový, přízemí je vyzděno z opuky, patro je hrázděné, lokálně zvenku opatřené 
cihelnou plentou. Střecha je sedlová, krytá maloformátovou pálenou taškou s drážkou. Na 
dvorní průčelí domu je uhlově napojen novější objekt chlévků pro drobnější zvířectvo; je 
obdélný, s asymetrickou sedlovou střechou krytou rovněž maloformátovou pálenou taškou, 
jeho severovýchodní stěna je prolomena menšími vstupními otvory. Hlavní štítové průčelí 
domu otočené na severovýchod má v přízemí dvě a v patře jednu okenní osu. V přízemí jsou 
okenní otvory vyplněny dřevěnou dvojitou výplní. Vnější křídla se otevírají ven a jsou 
členěné do tvaru písmene T (s dolní částí dvoukřídlou a horní výklopnou), vnitřní křídla jsou 
nečleněná, otevírají se dovnitř a jsou natřena krycím nátěrem v odstínu slonové kosti. V patře 
je výplň jednoduchá, dvoukřídlá, členěná do šesti tabulek, otvíravá ven. Dvorní průčelí

1> <%

2

mailto:posta@mkcr.cz


otočené na jihovýchod má v přízemí čtyři osy. V první ose zprava se nachází okno světnice s 
výplní shodnou s výplněmi přízemí štítového průčelí, v druhé ose je vstup do objektu s 
původní výplní. Ve třetí ose je druhotně zmenšený okenní otvor chléva, s jednoduchou 
dřevěnou neotvíravou výplní, členěnou do tvaru kříže. Ve čtvrté ose se nachází vstup do 
chléva. V patře dvorního průčelí je pavlač vynášená stropními trámy, dnes plně zakrytá 
bedněním, nad dveřmi do chléva je navíc mimo prostor pavlače obdélné okénko s původní 
dřevěnou výplní členěnou do šesti tabulek. Další dvě průčelí jsou bez otvorů, omítnutá hrubou 
omítkou v přírodní barevnosti. Dispozice domu je v obou podlažích trojprostorová — v 
přízemí se nachází síň, z níž vede vstup do světnice, do valené klenutého sklepa a na pavlač. 
Nachází se zde také druhotně zazděný vstup do chléva. Strop síně je prkenný, natíraný 
vápnem, stejně jako stěny. Světnice domu je přibližně čtvercová, zastropená trámovým 
stropem s omítaným podhledem. Strop i stěna světnice jsou bílené vápnem. V západním koutě 
světnice je zachovaný modrý kachlový sporák. Chlév je dnes přístupný pouze ze dvora, je 
neomítaný a včetně povalového stropu natíraný vápnem. Nika okenního otvoru je výrazně 
vyšší než stávající otvor a je dozděná cihlami. V patře jsou tři samostatné prostory přístupné z 
pavlače. Severovýchodní místnost s oknem ve štítovém průčelí je využívána jako obytná, 
strop je trámový, prkenný záklop byl druhotně nahrazen sádrokartonem. Stěny jsou tvořeny 
vápnem natíranou hrázděnou konstrukcí, která se propisuje přes vrstvy nátěrů. Podlaha je 
prkenná. Obdobně jsou řešeny i další prostory patra.

Dům lze datovat do konce 18. století, na mapě stabilního katastru z roku 1842 je 
zakreslen v současném rozsahu a značen žlutě. Vznikl pravděpodobně jako patrový, s 
přízemím roubeným, patrem hrázděným a s otevřenou pavlačí vynášenou stropními trámy. 
Později bylo pravděpodobně roubení v přízemí nahrazeno opukovou zdí. Otopné zařízení 
(černá kuchyně v síni a pec) bylo redukováno na kachlový sporák ve světnici. V první třetině 
20. století byly vyměněny okenní výplně a ještě později byla pavlač obedněna svislými, dole 
vyřezávanými prkny. Hospodářské objekty, kromě novějších chlívků pro drobnější zvířectvo 
úhlově napojených k domu, se nedochovaly a nezachycuje je ani stabilní katastr.

Návrh na prohlášení věci za kulturní památku, zaslal Ministerstvu kultury Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, s následujícím 
odůvodněním: „Dům č.p. 22 je  kvalitním a mimořádně dobře autenticky zachovaným 
zástupcem brázděné venkovské architektury severovýchodní části středních Čech. Přestože z 
exterieru nepůsobí diky novodobé nevhodné fasadě příliš výrazně, má zachovány téměř 
všechny hodnotné konstrukce a prvky — nosné konstrukce přízemí a patra včetně vnitřních 
omítek a vrstev nátěrů, všechny okenní a většina dveřních výplní, topeniště. Autenticky je  
zachován celý interiér světnice a chléva, plně obnovitelná je podoba síně, do níž byly vloženy 
pouze lehké dřevěné příčky a schodiště do patra. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též „zákon č. 20/1987 Sb.“), se k problematice prohlášení věci za 
kulturní památku dne 08. 07. 2010 sč.j. OStRM -  18494/2010 vyjádřil odbor stavební a 
rozvoje města -  oddělení památkové péče Magistrátu města Mladá Boleslav, který souhlasil s 
prohlášením věci za kulturní památku.

Podle téhož ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. se k problematice prohlášení souboru 
věcí za kulturní památku dne 09. 07. 2010 pod značkou 106394/2010/KUSK vyjádřil odbor 
kultury a památkové péče Krajského úřadu Středočeského kraje, který doporučil prohlášení 
věci za kulturní památku, protože „dům č. p. 22 je z urbanistického hlediska důležitý svoji 
pozici v historickém středu obce, je dokladem jejího historického vývoje. V tomto prostoru se

J



také významně pohledově uplatňuje. Dům je dobře dochovanou ukázkou brázděné lidové 
architektury Mladoboleslavska. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byl o podání návrhu písemně 
vyrozuměn vlastník věci navržené na prohlášení za kulturní památku a zároveň mu bylo 
v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury 
v průběhu řízení shromáždilo (dopisem ze dne 11. 11. 2010). Vlastník věci paní Ludmila 
Leonová převzala vyrozumění o podání návrhu a výzvu k seznámení s podklady dne 24. 11.
2010. Dopisem ze dne 04. 05. 2010 vlastník s prohlášením věci za kulturní památku souhlasil.

Dne 25. 11. 2010 se se spisem seznámila majitelka věci paní Ludmila Leonová, 
narozena dne 27. 06. 1937, pobytem Kropáčova Vrutice, Sušno 22, okr. Mladá Boleslav, a 
obdržela kopie následujících podkladů: návrh NPÚ, ú. o. p. stř. Čech v Praze; stanovisko 
Magistrátu Mladá Boleslav a Krajského úřadu Středočeského kraje.

Na základě výše uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení věci za 
kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Dům č.p. 22 v Sušně je 
patrový, přízemí vyzděno z opuky, patro hrázděné, se sedlovou střechou, pochází 
pravděpodobně z konce 18. století. Objekt se dochoval ve své hmotě, dispozičním řešení, 
exteriéru i interiéru, s četnými původními stavebními prvky a detaily (např. okenní a dveřní 
výplně, topeniště apod.). Představuje kvalitní a téměř intaktně dochovaný příklad hrázděné 
venkovské architektury severovýchodní části středních Čech. Ministerstvo kultury po 
předložení veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo dostačující důvody k prohlášení 
věci za kulturní památku dle § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se/podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu. / { jií £ L rJ

Mgr. Petřa Ulbrichová k y ý j\
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek,® \
v odboru památkové péče Ministerstva kul^ifjy ^ ' \  ^  \

4



Příloha č. 1: Dům č.p. 22 s pozemkem sí. pare. č. 25, k.ú. Sušno, obec Kropáčova 
Vrutice, část obce Sušno, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj, kopie katastrální 
mapy s vyznačením umístění kulturní památky; nedílná součást tohoto rozhodnutí

«
V V



Příloha č. 2: Dům č.p. 22 s pozemkem st. pare. č. 25, k.ú. Sušno, obec Kropáčova 
Vrutice, část obce Sušno, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj, fotodokumentace věci 
obr. č. 1-3; nedílná součást tohoto rozhodnutí

Obr. č. 1

i

i ,



<• .

Obr. č. 3

' "^  V V^EŠ^  ̂• ^ f^ 1' - ':■ ‘ ■'•; *5*̂ . «fcfr

4


